25.

1542 Mirz 7, Soest
Item . . . obiit venerabilis et egregius dominus Thomas Weisthoiff, huius
ecclesie decanus et canonicus, per cuius obitum D. Casperus Gropper ob-
tinuit in vim nominationis decanatum et prebendam . . .
Soest, Patr. Akten 56.

26.

1542 April 22, Koln
Johannes Gropper an das Kapitel St. Patrocli in Soest.
Post plurimam salutem et obsequendi promptitudinem. Venerabiles, egregii
et circumspecti domini. Accepi literas DD. vestrarum. 3¢ Et initio non est,
cur mihi magnas gratias bone mee voluntatis agant, quum ipse agnoscam
me cum fratre decano multis modis obstrictos, ut ecclesiam, quacunque ex parte
possimus, iuvemus. Quod et pro virili facere semper studebimus. Ceterum
non parum indolui, ubi ex literis DD. vestrarum intellexi, res istinc in
deterius continuo labi novaque gravamina gravaminibus veteribus accumulari.
Tempora difficilia sunt et illustrissimus Julie princeps, qui solus ecclesiam
nostram tam misere pressam, ne dicam collapsam erigere potest, gravibus
se concernentibus causis implicitus est, ut fortasse non queat in presentiarum
tam cito, ut velit, rebus omnibus suam opem desiderantibus mederi. Nihilo-
secius tamen, quum nostra spes post deum a celsitudine sua in hac causa
nostra tota pendeat, haud video, an consultum sit diutius silere et nihil
horum omnium, quae noviter emergunt, et ecclesie (nisi occurratur) ia-
ternitionem minantur, celsitudini sue illustrissime patefacere. Scio illam ec-
clesie nostre optime velle et adita forsitan cogitaret de remediis oportunis.
Dum vero non aditur, haud impartietur (ut metuo) officium suum non peti-
tus. Quare si ita visum fuerit DD. vestris, ut ei supplicetur, id mihi per ali-
quem tabellarium rescribere possunt. Nam libenter meam operam in deli-
nianda supplicatione prestabo, dein caussam per me et fratrem principi et
consiliariis, ut potero, diligentissime commendabo. Quod ad jura attinet, que
decanatum concernentia inter chartas per decanum defunctum forsan deli-
tescunt, iam curavi apud canonicum illum ad Apostolos D. Joannem Walsum,
qui hic Coloniae solus munus executionis in se recepit, ne quid distrahatur,
donec in presentia notarii et testium omnia excutiantur, quod ut brevi fiat,
utque tum, quod ecclesie est, mihi tradatur, curabo. DD. vestris me com-
mendo, que mihi precipiant et in Christo optime valeant. Datum Coloniae
altera post Lancee et clavorum anno 1542. DD. vestrarum deditissimus
confrater Joannes Gropper D. Scholasticus etc.
Soest, Patr. Akten 59 a, Orig., ganz von Schreiberhand.

.

1542 Mai 14, Kéln

Jobannes Gropper an das Kapitel St. Patrocli in Soest: Beschwerden gegen
die Stadt Soest.

Post plurimam salutem et obsequendi promptitudinem. Venerabiles egregii
et circumspecti domini et confratres colendissimi. Literas DD. vestrarum
accepi. Et initio quod metu maioris mali existimant non fore consultum
rursus supplicare principi, id etsi durum admodum sit, tamen, cum misera
istic rerum conditio, aliud forsan non patiatur. Absit ut ipse consulam illud,
ex quo nedum nullam utilitatem, sed certam iacturam ecclesiaec eventuram

27.

30 Dieser Brief scheint nicht erhalten. — DD. — Dignitates.
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DD. vestrae pro comperto habent. Valde vero doleo autorem huius mali re-
tulisse ad nos pedem. Orandus deus optimus maximus, ut seditiosorum impiis
consiliis et conatibus destructis ecclesiam nostram tam graviter afflictam semel
tandem restituat, quo ei secura servire valeamus libertate.

Caeterum quid ad concussionem illam (qua senatus alterum de duobus a
nobis extorquere satagit, nempe ut vel gravem contributionem ad expurgan-
dum lacum prestemus vel si minus molendinum nostrum ipsis vendamus)
in presentiarum certo respondeam, non habeo. Utrumvis enim facere coga-
mur, ad iniquam plane adigimur conditionem. A priore enim nempe con-
tributionis onere nos sacri canones liberant et leges quoque civiles iniustum
pronuntiant cogi quem invitum ad eam refectionem, quae ad se principaliter
non pertinet et unde maius detrimentum quam lucrum sit relaturus. Alte-
rum nobis utroque iure districte prohibetur nisi multa concurrant, quae
metuo ne omnia hoc casu interveniant. Etsi enim inter caeteras caussas
alienandi res ecclesiae immobiles illa non prorsus improbabilis sit, si alienatio
rei minus fructuose fiat, ut habeatur melior, tamen ut haec caussa alienatio-
nem excusabilem faciat, multa insuper, quemadmodum DD. vestrae noverunt,
requiruntur, nimirum precedens solemnis ac diligens tractatus ac caussae
cognitio, totius capituli consensus, canonicorum subscriptio et autoritas
superioris. Et ut haec omnia hic adhiberi possint, tamen video rem pessimi
exempli fore, nos non propria sponte nec libere, sed propemodum coactos
hue descensuros, ut inde Suzatienses facile occasionem sint capturi adigendi
nos ad aliarum quoque rerum ecclesiae sibi commodarum distractionem. Et
saepe solet in hisce rebus verum esse, quod dixit philosophus: Uno incon-
venienti dato plura sequuntur. Adhaec credo molendinum istud a tempore
fundationis apud ecclesiam nostram fuisse et esse ex eius dote. Atqui hanc
distrahere nedum periculosum, sed et dedecorosum valde censeo, presertim
cum vel hoc molendino astruere possimus, ecclesiam nostram maxima queque
iura Suzati habuisse, etiam antequam in hanc oppidi formam redigeretur.
Ac sane nescio quosnam redditus fixos commutationis titulo senatus nobis
assignare vel velit vel possit; de quorum indubitata solutione non sit nobis
imposterum unquam dubitandum. Denique quis non videt longe tutius esse
habere dominium alicuius totius rei cum omni suo proventu quam obstringere
se ad difficultatem emonendae annuae pensionis ex prediis alienis? Haec et
pleraque alia sunt, quae me deterrent, quominus absque maturiori delibe-
ratione sententiam meam expedite rescribam. Verum si omnino acerbum
hoc pomum manducandum erit (quod vis et necessitas legem non habeant),
cuperem de primevo iure molendini ac de pertinentiis iis, quae inde dependent,
item de redditibus commutandis et illorum assignatione copiosius instrui, tutn
enim cum illustri domino nostro preposito et fratre quoque meo decano
de hac re fundamentaliter colloqui possem. Id quod nunc ob festinatum
huius tabellarii discessum non licuit. Habent certe DD. vestrae multas iustas
caussas, quibus respondendi tempus extrahant, quas superius partim com-
memoravi. Quibus accedit, quod illustrissimus Juliae dux nunc in mensibus
apostolicis de collationibus praelaturarum, canonicatuum et benefitiorum
nostre ecclesiae se intromittit, sine cuius consensu ne quid DD. vestrae sta-
tuant, valde rationabiliter se excusant. Ego tamen nihilosecius quam primum
nacta oportunitate de hac re cum preposito conferam ac fratri ac con-
siliariis ducis meo nomine (ne capitulum invidia gravem) scribam. Et pro-
xime occurrente nuntio, quod in rem ecclesie fore videbitur, significabo.
Tametsi DD. vestrae, quae apud ecclesiam tanto tempore fuerunt et nunc
presentes sunt, quod fieri expediat, melius quam ulli alii dispicere possint.
De vindicanda ecclesiam in suam libertatem egi nuper cum summis quibus-
dam principis consiliariis, qui ex animo cuperent ecclesiam adiutam. Utinam
princeps non distineretur aliis gravissimis suis caussis, quo magis et huic et
similibus possit mederi. Sed sperandum nobis et spes in deo collocanda, ad
cuius voluntatem si nostram attemperare et ad prescriptum eius vivere anni-
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tamur, non dubium tandem futurum, ut depulsis tam turbulentis semel
laetiora redeant tempora. Quod ille ipse prestet, in cuius potestate sunt om-
nium voluntates. DD. vestrae bene valeant et mihi uti confratri deditissimo
precipiant. Datum Coloniae ipsa dominica Vocem iucunditatis anno 1542.
DD. vestrarum deditissimus confrater Joannes Gropper D.
Soest, Patr. Urk. 488, Orig., Unterschrift eigenhindig.
28.